escolas, para se obter principalmente a inter-relação destas com o Centro de Saúde, uma

vez que a interrupção dos estudos devido à gravidez na adolescência é algo que já tem

sido levantado em outras pesquisas. 

Braga (2003) cita, que um estudo realizado entre 1999 e 2000 no município do 

Rio de Janeiro, com 1.228 (mil duzentas e vinte e oito) crianças e adolescentes de dez a 

dezenove anos no pós-parto imediato, revelou que um dos maiores riscos que as 

meninas enfrentam é a interrupção dos estudos. Sendo assim, a jovem que engravida 

tem grande possibilidade de abandonar a escola, sendo difícil a sua reinserção no